S. 190. Huc refero, quod Jure Civilis servi propriè dicti

fugientes à domino sui ipsius furtum facere intelligentur *l. ancilla*  
*la 60. ff. de furt.* præterea, quod rescriperit Imperator Constantinus, ut, si fugiti servi deprehendantur ad Barbaros transiuntes, aut pede debilitato amputentur, aut metallo dentur, aut qualibet alia poena afficiantur. *l. 3. C. de serv. fugitiv.* Ubi nos quidem non dirimus controversias Doctorum hinc agitari solitas, cuinam videlicet circa haec tres alternativas poenas competat electio, an reo, ut minimam possit eligere, an potius Judici, an verò ipsi domino? Parum enim hinc utilitatis ad hodiernum aliis vivens moribus & servitutem ignorans redundabit seculum. Notabile saltem hoc adducimus obiter, (1.) unius duntaxat pedis amputationem *d. l. 3. juberi*, quia novo jure, si criminis qualitas membra abscissionem exigit ex his, qua natura duplicita concessit, unum saltem abscindit, nec ad utriusque pedis, vel manus avulsionem reus damnari potest, *Nov. 134. c. ult.* & (2.) deinceps caveri, ut amputato *pede*, non alio membro, plegetatur aufugiens servus. Qua parte enim quis peccavit, eadem, quoad ejus fieri potest, multari & puniri debet. Fugitivo igitur pes hinc amputatur, ut alibi manus falsario, blasphemando lingua. Præterea & is, qui fugitivum celavit, fur est Jure Civili, *l. 1. pr. ff. de fugit.* Et cum non leve sit delictum, fugitivos recipere famulos, ideoque jure communii in ejusmodi receptatores restitutio unius paris, & multa 20. solidorum, seu ut communiter explicant, aureorum constituta est *l. 4. C. de serv. fugit. ibique* Sichard. n. 1. Hodie verò poena arbitraria obtainere videtur. Porro quoad jus Civile SCtum extat, quod fugitivos requirendi etiam in ipsis Senatorum prædiis potestas conceditur. Est etiam Epistola Divorum Marci & Commodi, qua declaratur, & Praesides, & Magistratus, & milites dominum adjuvare debere in requirendis fugitivis, & ut hi, apud quos delitescant, puniantur, *d. l. 1. g. 1. f. 2.*

*§. 101.* Sicut autem contra servitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam à Domino illatam, nec olim servis auxiliū denegabatur; ita ut in ipsis potestatem nunquam revertentur. *l. de his qui sui vel alieni juris.* Sic multo magis hodie liberæ conditionis famulus excusatibus ob talem causam hec rili

rili domo digrediens , neque mercedem perdet , quantum quidem ejus pro rata temporis , quo famulatus est , ad eum pertinuerit . Regulariter quidem , quamvis famulus alium sui similem domino offerat , ad hoc , ut dimissionem impetrat , audiendus non est , sed aut pœnam solvat aut servitia continuet , necesse habet . Ubi enim fides & industria personæ eligitur , ibi alius pro alio substitui non potest . l . 9 . ff . de curatori furioso . ibique Glos . & Dd . Sunt tamen plures justæ & probabiles causæ , ex quibus discessus ex servitio licitus & impunis est . Quapropter si legitimam discedendi causam habeat minister , mercede sua defraudari non poterit , proportione tamen tunc adhibitâ temporis , quo servit . LandR . lib . 2 . art . 33 . Hæ autem causæ probabiles cum sint varizæ , cognitionem super his rectè ad Magistratum remittit citata superiorius Dominorum Ruthorum Ordinatio . Generaliter autem & jure Communi Saxonico præsertim præter allegatam sævitiam , quæ justam recedendi causam præbet Dn . Mev . ad Jus Lübec . lib . 3 . tit . 8 . art . 5 . n . 36 . binæ , quas hinc proximè explicabimus , eminent , matrimonium sc . ac tutela , quæ non ita communiter obveniunt , ut primum dissolvendi ministerii modum frequentari diximus sup . § . 95 .

§ . 102 . Devenimus itaque ad II . dissolvendi ministerii modum , qui est nexus matrimonialis . Ita enim LandR . l . 2 . art . 33 . Welcher freyer Knicht ein ehelich Weib nimmt / der mag wohl aus seines Herrn Dienst kommen . Siquidem famuli hodie nostri , cum sint liberae conditionis , Juris Justinianei regulis conveniens matrimonium etiam inire possunt . Georg Schultz Synops . § . ad t . 10 . de nupt . lit . b . Tale autem inter servos propriè dictos non agnoscebat Jus Civile l . 3 . C . de incest . nupt . quia scil . servus erat planè ανέφαλος , præterea nec sine domini voluntate quicquam polliceri de se poterat , & quod maximam ponebat remotram , juris civilis , ex quo nuptiæ veraque matrimonia estimabantur , pr . I . de Nupt . omnino non communionem habebat . conf . sup . § . 12 . Uxores igitur servorum non conjuges , sed contubernales Romano jure dicuntur , l . 2 . § . 33 . ff . de instr . leg .

§ . 103 . Recedit vero ab isthac Juris Civilis subtilitate Jus Canonicum & vera inter servos quoque matrimonia etiam invitit

Vitis dominis contrahī, nōn dubitat statuerē. c. i. X. de conj. serv. ubi & ratio additur hēc, quōd servus à sacramentis Ecclesiae non sit removendus. Et quidem, si per sacramenta ibi quālibet res à Deo ordinatæ, & sic institutione ac benedictione divini Numinis consecratæ intelligerentur, benē se res haberet. Cūm verò nō isto latiori, sed aliō, stricte proprioque sensu matrimonium Romanis Doctoribus dici Sacramentum satis noverimus, quōd sensu quidem Nostrates Orthodoxi Theologi conjugium Sacramentis Ecclesiae accenseri nolunt; nobis, ceteroquin hanc Juris Canonici de vero Servorum conjugio dispositionem approbantibus, hujus rei aliam, quām adducta Catholicorum est, quārēdam rationem esse, rectè judicavit Magnif. Dn. Zigerius, Praeceptor mibi honoratissimus in Jure Canon. ad Lancellot. Inst. lib. 2. t. II. §. 7. de Nupt. ad verba: ab aliis sacramentis pag. 422, eamque in hoc ponit, quōd servi non debeant excludi ab his, quā sunt Juris Naturæ.

§. 104. Evidēt verum est, quōd servus ac serva non habent potestatem corporis sui, ut videantur, nec utendum istud dare posse aliis, cūm absolute sint dominis suis subjecti. Verum enim verò ista dominorum potestas, quanta quanta etiam illa sit, utut quoque illibatam eam servari oporteat, §. ult. J. de his qui sui vol. al. Jur. tanta tamen esse non debet, ut cludatur inde ac impediatur ipsa ordinatio omnium dominorum domini, supremi in celis Numinis. Nec obstat, quōd bonis commodisque matrimonii servitus utique multum aduersetur, tum quia individua illa vitæ societas actu quandoque secundo seu exercito plane destituitur, postquam scil. in domo domini sui servus, ut & in sui domini ædibus serva morari, & sic separatim invicem habitare, sæpe etiam in remotissimas provincias pro voluntate ac emolumento heri abire, atque sic invicem discedere plane coagatur; tum quia easdem ob rationes debitum sibi conjugale reddere pro lubitu non possunt, tum denique, quia prolem ipsi alere nequeunt, omnia quippe dominis suis acquirentes, quem effectum cum debitis & consuetis servitiis nullo modo tollit Jus Canonicum aut restringit. Hēc, inquam tamen non obstante veritati & justitiae servilis matrimonii, quippe quā actum secundum

dum saltem & exercitium gravant, neutquam verò conjugii substantiam infringunt. Nec enim illæ difficultates cum simplici & naturali coēundi impotentia rectè comparabuntur.

§. 105. Quodsi verò Dominus insolita posceret & talia, quæ matrimonio contracto planè repugnant, non obligabitur hic ad obsequium servus de Jure Canonico. Neque tamen si quid minus consuetum mandaverit dominus, obedientiam protinus debet detrectare servus, ut maximè ad tempus usus matrimonii hinc sit suspendendus. Temperabit & ipse sibi dominus, ne difficilem se nimis matrimonio isti præbeat. Hincq; volunt Canonistæ, servum, qui domino consentiente matrimonium contraxit, magis ad debitum reddendum, quam ad obsequium teneri. Dn. Zigler. l. c. verb. *& consuetis obsequiis. ibique* allegatus Mart. Azpilcuet. Navarr. tom. 5. c. 22. n. 33. Simili æquitate videtur motus Cardinalis Hostiensis, cùm defendit contra alios Canonistas, quòd Dominus nequeat vendere servum suum uxoratum alicui, qui vult eum ducere ad terras remotiores ad t. x. de conjug. serv. pag. m. 344. b.

§. 106. Post matrimonium sequitur III. ministerii dissolvendi modus, *Tutela* nimirum *oblatio*. Mev. ad Jus Lubec. lib. 3. tit. 8. art. 5. n. 34. Sicut enim ipso jure Civili servus etiam testamento vel cum libertate, vel etiam sine libertate tutor datus, libertatem ad minimum tacitè accepisse videtur, & per hoc rectè tutor existit. §. 1. I. qui test. tut. dari pos. ita multò magis procedet, ut, si ad ministrum conditionis libera tutela quædam deveniat, simultaneam herilium negotiorum expeditionem non admittens, ista ad ministerium perficiendum obligatio non debeat impedimento esse, quò minus tutela suscipiat: sed legitima hæc sit causa, cur dimittere dominus eum teneatur. Quod ipsum disertè affirmsat Jus Saxon. in Eand. lib. 2. art. 33. Ratio est, quòd tutela & cura mopus sit publicum, §. 1. I. de excus. tut. vel cur. Jus autem publicum, seu quod publicè est utile, privatorum pactis immutari, ut & locatione & conductione famuli, etiamsi ritè factâ, elidi nequit, per l. 20. ff. de relig. publicè siquidem interest, ne hi, qui ob ætatis lubricum mentisq; imbecillitatē sibi prospicere suisq; rebus superesse nequeant, indefensi relinquantur.

§. 107. Et cum haec ratio eadem sit quoad omnes tres tutelarum species, in istis singulis quoque idem juris observabitur, & propter eandem similitudinem etiam ad curatela applicabitur. Idque multo minus hodie habet dubii, dum ex Ordin. Polit. Caroli V. Augusta anno 1548. promulgata & à Rudolpho II. Francofurti anno 1577. confirmata rubr. Von der Pupillen und minderjährigen Kindern Tutorum &c. nullus omnino tutor, sive testamentarius, sive legitimus, sive dativus tutelam reget & administrare potest, nisi ipsis primò à Judice administratio decernatur & committatur. Quoad curam etiam cognitum est, quod ex generali quadam ubique locorum, praesertim in Germania, recepta consuetudine Tutela & Cura cohaerant, ita ut Tutor post pubertatem Curatoris officium usque ad adultam pupillorum aetatem, vel absque novo Judicis decreto, sustineat, sicque tutela in curam transeat, Andr. Gail. lib. 2. obs. 96. Quin etiam ex hac tenus dictis ad quævis munera publica sine absurditate infertur, quod famuli, cui ad ea legitima vocatio contingit, discessus à ministerio permittatur, ut docet Mev. ad Jus Lubec. cit. art. 5. n. 35.

§. 108. Quartus solvendi ministerii modus mors est, sive famuli, sive domini. Licet enim obligatio ex locatione conductione rerum ad heredes transeat, §. ult. l. l. 10. C. de locat. cond. secus tamen se res habet in locatione conductione operarum, ubi quippe personæ industria fuit electa, per §. solvitur s. l. de soc. LandR. lib. 1. art. 22. Possunt autem eo casu heredes servi demortui mercedem, nonnisi pro ratâ temporis, quod serviit defunctus, exigere. LandR. l. c. B. Franzk. ff. ad tit. loc. cond. n. 193. & seq. Man ist seinen Erben nicht mehr zu geben schuldig / dann Er zur Zeit seines Absterbens verdienet. Nec id à jure Civili alienum esse putamus. Nam & ex eo stipendia, quæ ob laborem & operam illiberalēm præstantur, & propriè Mercedes appellantur, ut sunt famulorum domesticorum, pro ratâ tantum servitii præstiti solvuntur. arg. l. 16. §. item cum quidam ff. loc. l. 10. ff. de ann. leg. Bonacoss. de fam. q. 103. n. 5. Capyc. dec. 27. n. 21. Aliud obtinet, quando pro liberali operâ vel officiō, magis honoris & quasi donationis gratiā, quam mercedis pro labore sol-

ven-

vendæ causâ, salaria præstantur. Tunc si intra annum, qui officium sustinuerant, moriuntur, etiam non emerita ad hæredes integra transmittuntur, uti de salariis Advocatorum, Doctorum, Professorum, Magistratum & qui alias functiones publicas obeunt, jure cautum est. l. 4. ff. de off. assē. l. 1. §. 13. ff. de extmord. cognit. l. 11. C. de proxim. sacror. scrin. l. ult. C. de domest. & protec̄t. Caroc. de loc. cond. p. 2. tit. de off. Assē. Bolognin. ad Auth. Habita. C. ne fil. pro patr. n. 72. Mynsing. 3. observ. 8. Carpz. p. 1. Conſt. 1. def. 34. & Du. Struv. Ex. 7. tb. 11.

§. 109. Quod de morte famuli dictum est, ad mortem quoque Domini extendendum venit. Et quamvis hoc in casu ex jure communi integrum mercedem pro toto anno solvendam esse famulo, existimet Bonacoss. cit. loc. q. 82. Tamen ex dispositione Juris Saxonici, idem est quoad mortem ipsius domini, quō defunctō heredes ipsius nonnisi in diem trigesimum usque de alimentis prospicere tenentur famulis, quō intercā temporis illi circumspiciant de aliā suis rebus consulendi occasione: mercedem verò solvant heredes non ulteriū, quam usque ad tempus obitū patris familiās prædefuncti, LandR. l. 1. ubi tamen additur, ut, si quidem heredes ita jubeant velintque, famuli debeat usque ad constitutū tempus manere, integræ sic mercedis solutionem expectantes, quod tamen negat Bonacoss. qui d. tr. q. 174. post Alberic. in l. inter artifices ff. de solut. asserit, famulos post mortem domini invitos cogi non posse, ut hæredibus servitia præstant, cùm sit personalis obligatio inter Dominum & servum activè & passivè non transiens ad hæredes. Coler. p. 1. dec. 69. & 201. Præterea Jure Saxonico statutum, ut etiamsi maior fortè, quam pro quantitate ejus temporis debetur, sint consuti famuli, hæredi tamen id reddere haud teneantur.

§. 110. Hac occasione V. videndum, si prædium quoddam sit legatum venditum ve, an ejus prædii famulos retinere debeat novus dominus, legatarius seu emptor? Quod utiq; negandum putamus, quoad legatarium quidem per l. qui fundum 32. §. 1. ff. loc. cond. quoad emptorem per l. si merces. 25. §. 1. eod. Si enim ad hoc non tenetur successor Universalis, ut præc. §. dictum, multo minus tenebitur successor singularis, l. emptorem 9. C. loc.

Quod si damnū incurant per hoc ministri, testatoris quidem famuli fortunæ suæ id imputabunt, quia morte patris familiæ exspiravit simul contractus eorum; venditoris autem ministri ad dominum venditorem habebunt regressum, cuius obligatio per istam prædiū venditionem neutiquam soluta intelligitur, ad hoc ut à præstatione r/ interesse famulorum liberetur dominus, d. l. 32. l. 25. §. 1. ff. loc. cond.

§. iii. Denique ultimò servitium finitur & famuli justam recessendi impetrant causam, si non porrigitur victus necessarius: Wenn der Herr seinem Gesinde die Nothdurft an Essen und Erinnern nicht darreicht. In hoc tamen casu non statim famulo liberum erit suâ voluntate deferere ministerium, sed prius apud judicem de eo conqueri debet, ubi nec delicatus famulus, nec durus dominus audiendus est, sed à judice potius determinandum, quid pro necessitate corporis ad exhibendas operas sufficiat. Et si illud in posterum negetur, liber à servitiis famulus declarari debet. Mev. ad Jus Lubec. cit. tit. 8. art. 5. n. 37.

Et hæc pro instituti ratione jam jam sufficient. Dicendum quidem adhuc estet de juribus famulorum extraneis, quorum sub initio disputationis mentio facta est, §. 15. Sed ne labor nostrarum justam Disputationis formam excedat, pedem hic figimus, hoc alterum membrum alii loco & tempori, si occasio ita tulerit, cum DEO tractandum reservantes, cuius benignissimo Numinis interea pro viribus haec tenus concessis soli sit laus, gloria & honor in secula seculorum.

PRæclarâ cum laude supre-  
ma brabea Themistos  
Noster SALA Tibi confert, ve-  
stigia MAGNI  
Felix insequeris PATRIS subli-  
mibus ausis.  
Mox poteris meritus summo  
AULÆ fulgere in ostro  
Ecce Tibi tanti nunc pandi-  
tur orbita Fati!

Nobilissimo Dn. Doctorando  
amicâ m. E<sup>G</sup> m. animitùs  
gratulat.

Joh. Volk. Bechmann/  
D. & Præses.

K 3

Igneia

Igne a vis animi, & probitas suavissima morum  
Virtutem illustrant, *dulcis amice*, Tuam.  
Astra Tibi plaudunt, Magni vestigia Patris  
Dum simili semper nobilitate premis.  
Macte gravi virtute! Tibi Respublica debet  
Spem validam. Studiis par Tibi fama venit.